beam vitam æternam? Qui dixit ei: quid me interrogas de bono? Vnus est bonus, Deus. Si autem vis ad vitam ingredi, serua mandata. Dicit illi: Que? Iesus autem dixit: Non homicidium facies, Non adulterabis, Non facies furtum, Non falsum testimonium dices, Honora patrem tuum & matrē, & diliges proximum tuum sicut teipsum. Dicit illi adolescens: Omnia hæc custodiui à iuuentute mea: quid adhuc mihi deest? At illi Iesus: Si vis perfectus esse, vade: & vède omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo: & veni, sequere me. Cùm audisset autem adolescens verbum, abiit tristis: erat enim habens multas possessiones. Iesus autē dixit discipulis suis: Amèn dico vobis, quia diues difficilè intrabit in regnū cælorum. Et iterum dico vobis: Facilius est camelum per foramen acūs transire, quàm diuitem intrare in regnum cælorum. Auditis autem his, discipuli mirabantur valdè, dicentes: Quis ergò poterit saluus esse? Adspiciens autem Iesus, dixit illis: Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt. Tunc respondens Petrus, dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: quid ergò erit nobis? Iesus autē dixit illis: Amèn dico vobis, quòd vos qui secuti estis me, in regeneratione cùm federit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrē, aut vxorem, aut filios, aut agros propter nomē meum: centuplum accipiet, & vitam æternā possidebit. Multi autem erunt primi nouissimi, & nouissimi primi.

IN CAPVT XIX.

Factum est, quum consummasset Iesus sermones istos, migravit à Galilæa. Affidue à Iudæa, propter pharisæorum inuidiam, Christus excedebat, inquit Chrysostomus: nunc, quoniam passionis tempus appropinquabat, in ea immoratur: nec tamen ad Hierusalem interim ascendit, sed in finibus eius conuersatur. Marcus locum nominat, dicens, per regionem, quæ est ultra Iordanem. Sed idem luculenter satis expressit Matthæus. Quòd Origenes putat nõ carere mysterio. Quòd Iordanis ex duobus fontibus vnus fluuius factus, figura erat baptismi, & quæ Christus ipse, quum à Iohanne in eo baptizaretur, sui sacrosancti corporis contactu consecrauit. Baptismus autem sacramentum Christi, qui ex duabus naturis, diuina atque humana, tanquàm duobus fontibus vnus, nos à peccatorū fordibus purgat, & vulnera nostra, morbosq; & omnem languorem sanat.

Chrysof.

Origen.

Et accesserunt ad eum pharisæi, tentantes eum, & dicentes: Si licet homini dimittere &c.] Subdola hac quæstione adorti sunt Dominum, memores, vt apparet, quòd aliàs dixerat, (vt supra cap. 5.) Omnis qui dimiserit vxorē suam, excepta fornicationis causa, facit eam mæchari: &

qui dimissam duxerit, adulterat. Id igitur dolosa malitia conferentes cum eo quod Moses permiserat Iudæis repudiare vxores, quas cepissent odisse, dato libello repudij, Deut. 24. sperabāt se eò acturos. Dñm Iesum, vt in alterutrum impingeret cornu, nepe vt vel sibi ipsi contradiceret, quo fidem suam, quam apud populum erat consecutus, funditus euertisset: vel Mosi, quòd scelus fuisset, & blasphemie genus morte piandum. Verùm sapientissimus magister ita responsum temperat, vt & suam sententiam suamque illud verbum, eiusdem Mosi luculentissima scriptura confirmet, & locum Deuteronomij ita interpretetur, vt omnes intelligant, nihil illum suæ doctrinæ officere: Iudæos autem & Pharisæos ipsos, grauiter ferire: quorum malitiæ dare coactus sit Moses, quod per se erat iniquū, nè illi atrociora designarent.

An non legistis, quia qui fecit hominem ab initio &c.] Mira mansuetudo, cum pari sapientia coniuncta. Neque enim statim in increpationem erumpit, quum tamen intelligat insidias illorum: neque prius respondet quòd res est, quàm ratione proferat irrefragabilem, ex scriptura depromptam: nè videlicet audi-

auditio statim, non licere, ilicò exclamarent, Lapidate hominem. Blasphemauit enim, contradicēs Mosi, & Deo per Mosē locuto: itaq; ad seditionem commonissent populum. Ratione autem & scriptura tam firma compressi, id non potuerunt. Masculum, inquit, & feminam fecit eos. Non dicit masculum & feminas. Quòd si voluisset vnum virum plures habere vxores, repudiatis quæ displicere cepissent, plures cum viro creasset. Iam vnam vni sociauit, vt esset indissolubile coniugij inter vnum virum & vnam vxorem vinculum.

Et dixit: Propter hoc dimittet homo &c.] Tanquàm comparato ostendit, quàm arctam & indissolubilem oporteat esse coniunctionem illam, cuius ratione parentes, tam arcto nobis firmoq; ipsius naturæ vinculo iuncti, deserendi sunt. Quòd si quis obijciat, non Dei hoc esse, sed Adami verbum, Gene. 2. is sciat, ipsissimū ipsius Dei verbum esse, siue per os Adami in spiritu sancto locuti: siue per os eius, qui historiam orbis conditi contexit. Nam vtrouis modo verba Genesios accipi possunt. Neque tantum propheticum verbum, verum etiam præceptum de amore coniugali.

Et adhaerebit vxori suæ.] *προσκολληθήσεται*, adglutinabitur: metaphora sumpta ab his, inquit Erasmus, quæ glutino sic committuntur, vt putes vnum esse.

Et erunt duo in carne vna.] *ἓν ἰσὺς σάρκα μία*, id est, duo vel qui duo fuerant, in carnē vnam, hoc est, vnum hominem: quem, vt qui ante coniugium duo erant homines, iam per coniugium sint homo vnus. Nam caro hic, iuxta Hebræorum & sacræ scripturæ consuetudinē, pro toto homine ponitur, quemadmodum & aliàs scriptura diuina totum hominem animā appellat, vt Genes. decimoquarto: Da mihi animas, cætera tolle tibi: & multis alijs locis. Porro in Genesi, vndè locus hic sumptus est, nõ est, erūt duo: sed tm̄, erūt: *אֵין לְבָרָאִים*. Duo, addidit Euangelista explicandi gratia: quod diligenter annotauit Erasmus.

Quod ergò Deus coniunxit, homo non separet.] Conclusio est, nequaquam licere diuortium facere cum vxore, qualibet ex causa. Nimirum quòd & naturæ & legi repugnet. Naturæ, quæ abhorret ab eo, vt quis suā ipsius carnem dissecet. Legi, qua Deus illos è duobus fecit vnū: voluitq; potiùs patrem & matrem ab homine deseri, quos aliqui disertè honorare præcepit, quàm vxorem.

Dicunt illi: Quid ergò Moses mandauit &c.] Hic produnt insidias suas: sed quibus ipsi, vt

stulti solent, capiuntur. Neq; enim idèd permittit Moses illis repudiare vxores, quòd id esset iustum: sed nè quid atrocius patrarēt, vxores, quas ferre nolent, venenis aut gladijs necantes.

Dico autē vobis, quia quicumq; dimiserit &c.] Sola fornicatio est, inquit Hieronymus, quæ vxoris vincat affectum: imò cùm illa vnā carnem in aliam diuiserit, & se fornicatione separauerit à marito, non debet teneri, nè virum quoquē sub maledictio faciat, dicente scriptura: Qui adulteram tenet, stultus & impius est. Vbi quæquē est igitur fornicatio, & fornicationis suspicio, liberè vxor dimittitur. Et quia poterat accidere, vt aliquis calumniam faceret innocenti, & ob secundam copulam nuptiarū veteri crimen impingeret: sic priorem dimittere iubetur vxorem, vt secundam, prima viuentē, non habeat. Quòd enim dicit, tale est: Si non propter libidinem, sed propter iniuriā dimittis vxorem: quare expertus infelices priores nuptias, nouarum te immittis periculo? Necnon quia poterat euenire, vt iuxta eandem legem vxor quoquē marito daret repudium: eadem cautela præcipitur, nè secundum accipiat virum. Et quia meretrix, & quæ semel fuerat adultera, opprobrium non timebat: secundo præcipitur viro, quòd si talem duxerit, sub adulterij sit crimine. Hæc Diuus Hieronymus in hūc locum: quibus addere poteris, quæ diximus in quintum caput huius Euangelistæ.

Dicunt ei discipuli eius: Si ita est causa &c.] Hoc dicunt, territi grauitate oneris vxorij, si non licet neq; vitij, neq; criminis vilis causa repudiare semel ductam, nisi adulterij duntaxat. Quid enim si temulenta sit, si prodiga, si garrula, si marito obstrepera, si denique pessimis prædita moribus? talem per omnem vitam infelix tolerabit maritus? Volumus, nolimus, sustinenda est, inquit Hieronymus. Quum enim essemus liberi, voluntariè nos subiecimus seruituti.

Qui dixit illis: Non omnes capiunt verbum hoc.] Nemo putet, inquit Hieronymus, sub hoc verbo vel fatum, vel fortunam introduci, quòd hi sunt virgines, quibus à DEO datum sit, aut quos quidam ad hoc casus adduxerit: sed his datum est, qui perierunt, qui voluerunt, qui vt acciperent, laborauerunt. Omni enim petenti dabitur, & quærens inueniet, & pulsanti aperietur. Sunt qui putant, inquietissimos illos ad libidinem motus, à cerebro proficisci: sunt, qui à lumbis, Horum sententias reijcit Chrysostomus, & putat non aliundè, quàm à lasciuia mentis & cogitationis neglectu, oriri: Quippe

Hieron.

Prou. 17.

Hieron.

Matt. 7.

Chrysof.

Theoph.

Matt.7. Euthym.

modestia metis facit, inquit, ut naturales motus nullum afferant detrimentum. Ac paulò post occurrit obiectioni, dicens: Sed si electi-
 onis opus est id, inquit, quò incipiens, statim dixit, Non oēs capiunt verbum istud, sed quibus datum est? Vt singulare id esse certamen perdiscas: non vt forte datam necessitatem suspiceris. His enim datum est, qui spontè id eligunt: quod idè dixit, vt ostēderet superiore nobis auxilio esse opūs: quod quidem omnibus paratum est, si volumus in hac luctatione superiores euadere. In eandem sentētiā Theophylactus, his verbis: Postq̄ dixerūt apostoli, melius esse non venire ad nuptias, dicit nōs, magnam esse virginitatis possessionem: at eam non ab omnibus rectè seruari, sed ab his duntaxat, quorum cooperator est deus. Nam hoc loco, Datum est: valet, quibus cooperatur deus. Illis autem datum est, qui petunt. Pēti-
 te enim, inquit, & dabitur. Omnis enim, inquit, qui petit, accipit. Similiter Euthymius: Soli illi sermone hunc suscipiunt & ferūt, inquit, quibus datum est hoc donum à deo. Datū est autē his qui petierunt. Petite enim, ait, & dabitur vobis: petentibus, in quā, non simpliciter, sed feruenter & perseveranter: & vt semel dicam, sicut oportet. Significatum est ergò, virginitatem dei donum esse, datum his, qui pēti-
 ut oportet. Planè in eandem sententiā interpretatur Origenes, ijdem scripturā locis ad id vtens. Vtinam hæc diligenter & piè expendat illi, qui cōtra vota castitatis, quæ deo & Ecclesiæ dei vouerunt, cōtrahunt matrimonia, prætexentes impossibilitatem nescio quam. Si est impossibile castè in cælibatu viuere, quare tã stulti fuerunt, vt vouerent? Sin est possibile, quare tam perfidi sunt, vt quod vouerunt, nō præstent? Sed nondum mihi persuadere possum, illos vnq̄ synceris animis vouisse castitatis: sed dolo, impostura, & ignauia, vt hoc prætextu irreperant in ocia sacerdotum & opes Ecclesiasticas. Idem sentio de illis, qui nō ducunt quidem vxores, quum sint sacerdotes aut monachi, sed tamē in stupris & adulterijs assidue volutantur, vt sues in luto. Qui synceris animis vouent, nō vouent vt opulenta nacti sacerdotia, in ignauissimo ocio, beluinis foedissimisq̄ voluptatibus carnis seruiant: sed seipos castrant propter regnum cælorum, vt à curis illis quas secum affert matrimoniū, liberi, expediti sint ad seruiendum Deo & Ecclesiæ eius. Quod institutum seriò receptum & propositum, per inuocationem opis Diuinæ, & huic coniuncta sancta exercitia vitæ, facile suppressit illas brutæ libidinis flammæ. Nam his instrumentis fit illa castratio, regno cælorum destinata, non autem no uacula ferrea.

Hoc em̄ vetitū est, genus videlicet hōmicidij. *Sunt enim eunuchi, qui de matris &c.]* Triplices sunt eunuchi. Alij enim steriles nascūtur, qui natura sunt frigidiores cæteris viris, inquit Origenes: alios captos & in seruitutem raptos, homines castrant, vt matronis sint in delicijs: quibus secundum Origenem adijcere licet eos, qui persuasi vel à philosophis, vel ab hereticis, nuptias esse malas, à cōiugijs abstinent. Tertij verò, qui soli laudantur, seipos (vt iam dictum est) castrant propter regnum cælorum. *Qui potest capere, capiat.]* His verbis nos admonet, vt diligenter expendamus dotes nostras, neq; grauiora in nos recipiamus onera, quam possumus ferre. Sunt enim multi, quorum vel conditio vitæ, vel constitutio corporis, educatioque & studiorum genus, & animi propensio, matrimonium postulare videtur. Tales tutius est matrimonia cōtrahere, & nubere in Domino, quam temerè vouendo onus in se recipere, sub quo corruant in interitum. Neq; vult ille summ⁹ magnæ huius domus paternam familiam omnes esse cælibes. Interiret enim genus humanum. Quamobrem instituit & sanctificauit coniugium. Sed habet interim munera quædam & functiones, quibus aptiores sunt, qui pio sanctoq̄ proposito se liberos seruānt, & expeditos ab impedimentis curisq̄ cōiugij. Neminē itaq; cogit, neq; ad cælibatū, neq; ad matrimoniū: sed benignissimè admonet, vt quisq; semetipsum exploret, vt quod sibi viderit maximè cōuenire, amplectat. Vide etiam Apostolum 1. Cor. 7. Porro vbi feceris votum castitatis, caue respicias ad coniugium: nē incidas in condemnationem, quod primā fidem irritam feceris, vt de viduis scribit idē apostolus 1. Timoth. 5. *Tunc oblatis sunt ei paruuli, &c.]* Credebant enim parentes fore, vt quemadmodum viderant illius cōtactu fugere morbos, ita & pueros hos à morbis, ruinis, demonibus, cæterisq̄ malis, quibus ætas illa sæpenuerò perit, seruatum iri. Quamquam Origenes obseruauit nullum Euangelistam expressè dixisse, à quibus oblatis sint pueri, vtrum à parentibus, an (quod ipse videtur opinari) ab angelis. Neq; est incredibile, ministerium angelorum huic negotio adfuisse. *Discipuli autem increpabant eos.]* Non quòd inuiderent illis benedictionis beneficium, sed quòd indignum putarent magnitudine Dñi, infantium & matrū importunitate ipsum lassari. Neq; enim adhuc intellexerant humiliati-
 onis eius mysterium ac magnitudinem. *Iesus verò ait em̄: Sinite paruulos.]* Marcus ait, q̄ indignè tulerit, hoc est, indignatus fuerit in discipulos,

Origenes.

Hierony. Theoph.

Marc. 10.

Marc. 10.

Marc. 10.

Luc. 8.

discipulos, q̄ pueros à se conarentur arcere. *Talium est enim regnum cælorum.]* Quod pueris præstat natura, hoc alijs pietas præbet necessè est, si velint admitti in regnum dei. D. Hieron. & Theophylactus adnotant, significanter dixisse dñm, talium: non, istorum: vt ostenderet, non ætatem regnare, sed mores: & his qui similem haberent innocentiam & simplicitatem, præmiū repromitti. Quomodò & Paulus 1. Cor. 14. Nolite, inquit, pueri effici sensibus: sed malitia paruuli estote, sensibus autē perfecti estote. Apud Marcum adijcitur, Amèn dico vobis, quisq; non receperit regnū dei velut paruulus, nō intrabit in illud. *Et quum imposuisset eis manus, abiit.]* Marcus ait, Et complexans eos, & imponēs manus super illos, benedicebat eos. *Et ecce vnus accedens, ait illi: Magister &c.]* Quidā putat adolescentē hūc subdolo nōo accessisse dñm, tentandi gratia: verum hos meritò reprehendit Chrysoft. & hunc secuti Theophylactus & Euthymius. Nam quum respōdisset se omnia illa præcepta, quæ dñs enumerauit, seruasse à iuuentute sua, dñs Iesus intuitus eū, dilexit eū, vt scribit Marcus. Non dilexisset eū dñs, si animo venisset subdolo. Nihil aliud quidem suspicabatur esse dñm Iesum, q̄ purum hominem, suspiciebat tamen illū tanq̄ cæteris hominibus præcipientē. Quapropter genu flexo adijt eum, vt scribit Marcus, & vt Mattheus quoque & Lucas, magistrum bonū appellat, honorifica hac appellatiōe beneuolentiā captans. Sed quia more humano blādiri nōo videbatur, vt vulgò faciunt omēs à magnis viris aliquid petituri: corrigit adolescentis iudicium, nosq; suo modestissimo exēplo docet modestiam pariter & prudētiam, vt respuēs blanditiones & adulationes, omnēq; laudem humanam & inanem gloriam, omnem laudem & gloriam referamus in deum. Atq; hoc sibi vult hæc obiurgatio, nō q̄ neget dñs Iesus se esse bonum, quum etiam hac ipsa ratione bonus sit, quia deus est. Neq; simpliciter negat homines aliquos esse bonos, quū multis vtriusq; etiam instrumenti locis legamus hoc tribui hominibus, q̄ sint boni. Quin Gen. 1. legimus: Viditq; deus cuncta quæ fecerat, & erat valdè bona. Sunt quidem homines bona dei creatura, & inter se collati, alijs alijs virtute meliores. Verum ad deum collati, quia in infirmitate excellit bonitas dei, nomē hoc nō merentur. Adde, q̄ quicquid bonitatis vel homines habent, vel quauis alia res, non ipso est tanquam ex ipsis, sed dei donum. Solus deus sua ipsius natura bonus est, à seipso habens q̄ bonus est. *Si autem vis ad vitam ingredi, serua mandata.]*

Omnis, inquit Origenes, qui super terram est, quauis iustissimus esse videatur, potest quidem in vmbra esse vitæ, non autem in ipsa vita, cum sit corpore mortis circūdatus. Introibit autem quis in vitam, abstinens quidem se ab operibus mortuis, appetens autem opera viuā. Quod de operibus dicit, etiam de verbis & cogitationibus accipi vult. Sunt enim & verba mortua, & verba viuā: & cogitationes mortuæ, & cogitationes viuā. Quamobrem si vis ad vitam ingredi, inquit dominus, serua mandata. *Et diliges proximum tuum, sicut teipsum.]* Origenes suspicatur, hæc verba non ab Euangelista, sed ab alio quopiam adiecta esse: principio, quòd apud Marcum & Lucam non addatur: deindè, quòd Paulus Rom. 13. in his summam legis contineri dicat. Quis conuenit autem, vt dicatur aliquid ei deesse, qui hæc omnia præstiterit? Quòd si donemus ab Euangelista scriptum esse, tunc ita accipiendum esse suspicatur Origenes, vt Christus redarguerit iuuenem, credentem se legem implēsse, quum id quod caput est legis, præterisset. Hanc sententiā confirmat ex Euangelio apocrypho, quod inscribitur Hebræorū: in quo de iuvene hæc res exponitur hunc ad modum: Dixit ad eum alter diuitum: Magister, quid bonum faciens, viuā? Dixit ei: Homo, leges & Prophetas fac. Respondit ad eum: Feci. Dixit ei: Vade, vède omnia quæ possides, & diuide pauperibus: & veni, seque me. Cæpit autem diues scalpere caput suum, & non placuit ei. Et dixit ad eum dominus: Quomodò dicis, legem feci & prophetas, quum scriptū est in lege, Diliges proximum tuum sicut teipsum? Et ecce multi fratres tui filij Abrahæ, amici sunt stercore, morientes præ fame, & domus tua plena est multis bonis, & non egreditur omninò aliquid ex ea ad eos, &c. Videtur itaq; iuuenis more Iudaico putasse, satis se implēsse legem de diligendo proximum, si nihil illi faceret mali. Dominus verò, vt doceret hoc non esse satis, nisi etiam beneficijs, qua posset, iuaret: subiecit, Si vis perfectus esse, vade: vende quæ habes, &c. Origenes hic grauius laborat, in omnia se vertens, vt elucetetur: quem nos relinquimus studiosis ipsis legendum. Tertullianus aduersus Marcionem lib. 4. profusus in eam sententiā accipit verba domini, in quam nos iam postremo loco exposuimus: nisi quòd paulò acerbius videtur inuehi in adolescentem. Itā enim scribit: Rescidit ne Christus priora præcepta, non occidendi, non adulterandi, non furandi, non falsum testandi, diligendi patrem & matrem? An & illa seruauit, & illud quod deerat, adiecit? Quamquam & hoc præceptum

Origenes.

Origenes.

Ex Euan- gelio secundum Hebræos.

Tertullianus.

ceptum largitiōis in egenos, vbi quē diffusum sit in lege & prophetis, vt gloriosissimus ille obseruator p̄ceptorū, pecuniam multo chariorem habiturus traduceretur. Hilarius adolescentem mysticē typum fuisse populi Iudaei vult, gloriā in diuitijs iustitiā legalis. Sed in eo, inquit, quōd bona sua vendere, & dare pauperibus iubetur, confidentiam legis relinquere admonetur, & eam felici cōmercio mutare: & vt meminerit vmbra in ea veritatis esse, quā deinceps pauperibus, id est, gentibus sit ipsius veritatis corpore diuidenda.

Et habebis thesaurum in celo.] Vbi thesaurus hominis est, ibi & cor eius est, vt supra cap. 6. dicit Dominus. Nostra autem conuersatio in caelis esse debet, secundum apostolum Phil. 3. qui & ipse omnia arbitratus est vt stercora, vt Christū lucrifaceret: quod in eodem cap. scribit. Quamobrem & ipse dominus Iesus vetat nos reponere thesauros in terra. Quid igitur melius, quid cōsultius, quid sapientius facere possumus, quam vt possessionibus terrenis in pauperes distributis, thesauros nostros reponamus in celo? Ceterum quia de multis etiam ethnicis legimus, quōd facillē contempserint opes, adeo vt Crates in mare pecunias abiecerit, quō liberius philosopharetur: dominus vult eas distribui egenis, ad declarandam exercendamq; charitatem, quā finis est omnium p̄ceptorum, quōd pertinet etiam quod subiicit: Veni, sequere me. Inuenias enim multos, qui benefici quidem sint etiam in pauperes aliquos, sed multis interim & grauibus laborant vitijs, puta ira, odio, ambitione, quā repugnant illi genuine in Deum & proximum charitati. Hi non sequuntur Christum: qui sic dilexit vniuersum genus humanum, vt quum esset in gloria patris, dominus caeli & terrae, in tantam se paupertatem demiserat, vt non retineret, vbi reclinaret caput: neq; verō id vana aliqua ambitione, aut inanis gloriae affectu, sed quō nos caelestibus illis suis opibus daret. Vnde & Paulus Corinthios suos ad faciendam eleemosynam adhortans, ita scribit: Scitis enim gratiam domini nostri Iesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cū esset diues, vt illis inopia vos diuites essetis.

2. Cor. 8. Quid autem profuerit, vniuersam substantiam profundere, nō dico iam in mare, vt Crates, verum in mendicos, vt hypocritę in synagogis & vicis, Matth. 6. si interim pectus circumferas opertum liuore, odio, ambitione, ceterisq; flagitijs? Si distribuero, inquit apostolus, in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meū ita vt ardeā, charitatē autē nō habuero, nihil mihi prodest. Vera charitas desiderio inestimabili flagrat

1. Cor. 13.

salutis omnium hominum, omnesq; occasiones quærūt seruandi quoscunq; potest: succurrit, qua potest, inopi: subleuat fouetq; infirmos, monet errantes, affiduisq; precibus deum pro omnibus interpellat. Quōd si quid rerum necessarium in vita possideat, nō in aliud possidet, q̄ vt eo tanq̄ viatico v̄a, laboribus p̄ Dei gloria, & salute proximorū, ministerioq; Ecclesiae susceptis, perferēdis sufficiat: aut vt habeat, vnde egenis ad omnes occasiōes, quantum potest, succurrat. Quorum si quid sentiat vel sibi fieri impedimento, ad sublimiora caelestiaq; properanti, vel alijs magis necessarium q̄ sibi: exemplo apostolorum, & sancti illius eremite Antonij, vt de hoc scribit athanasius, & plurimorū aliorū, protinus relinquit alijs, qui illo indigēt: ipse expeditus sequitur dñm Iesum Christum, quocūq; senserit se ab hoc vocari. Sic & sanctus ille patriarcha Abraham fecit, quum audiret à dño, Egredere de terra tua, & de domo patris tui, & veni in terrā quam monstrauero tibi, Gen. 12. Nepoti etiam suo Loth vltro cecit terrā delectam, idq; maior minori, vt sublatis iurgijs & contentionibus, facta tecta maneret inter ipsos & pastores ipso rum pax & charitas fraterna. Ecce, qui eo animo possidet opes, is etiam, dum possidet, relinquit. Huc nimirum nos & apostolus inuitat & exhortatur 1. Cor. 7. quū ait: Hoc itaq; dico fratres: tempus breue est: reliquum est, vt qui habent vxores, tanq̄ non habentes sint: & qui flent, tanq̄ non flentes: & qui gaudent, tanq̄ non gaudentes: & qui emunt, tanq̄ non possidentes: & qui vtuntur hoc mundo, tanq̄ non vtantur. Præterit enim figura huius mundi.

Cum audisset autem adolescens verbum, abiit tristis &c.] Ecce hęc est illa seculi tristitia, quę mortē operatur, vt inquit apostolus 2. Cor. 7. nempe quādo quis contristatur, q̄ a deo iubetur opes & voluptates huius mundi relinquere. Est aliud genus tristitię, nempe secundum deum, q̄ operatur pœnitentiā stabilem in salutē, vt ait ibidem apostolus. Hac cōtristari, bonum est, quotiescūq; deū offendimus, quod eheu nimis crebro nobis accidit.

Iesus autem dixit discipulis suis:] Quippe quibus hoc spectaculum ediderat, nē quādo inciperet eos paupertatis pœnitere.

Amē dico vobis, quia diues difficile intrabit &c.] Quare difficile? Nimirum q̄ difficilimū sit ita possidere diuitias, vt non apponas animā, non superbias, imō non plura etiā cōcupiscas. Crescit enim, inquit poëta, amor nummi, quātum ipsa pecunia crescit. Et Chrysostrōmus: Nec vnq; inquit, magna voce p̄dicare cessabo, accessione pecuniarum cupiditatem habēdi magis atque magis adeo inflammari, vt rerum copia

Athanas

Gene. 13.

Iuuenal.

Chrysostr.

Prou. 3.

Chrysostr.

Hilarius.

Hilarius.

1. Tim. 6.

copia crescente, paupertas quoque augeatur. Nam qui maiori desiderio ardent, egere se magis sentiunt. Egestas à Domino, inquit sapiens, in domo impij. Quomodo verō poterit esse paratus ad relinquendum quā possidet, qui in diēs magis magisque flagrat desiderio plura possidendi? Et si sua non dare, impedimento ad regnum est, inquit Chrysostrōmus: quantum sibi contrahit ignem, quia aliena occupat? Alioquin non est crimen, aliquid habere: sed modus in habendo retinendus est, vt ait Hilarius. Nocenter habere, magis, quam illud ipsum habere, fit crimen. Sed periculosa cura est, velle ditescere, & graue onus innocentia subit, incrementis opum occupata. Rem enim seculi famulatus DEI, non sine seculi istius vitijs assequetur, vt idem Hilarius scribit. Dauid quidem in descriptione viri iusti, timentis Dominum, etiam diuitias illi tribuit, dicens: Gloria & diuitiæ in domo eius. Quod si quis de diuitijs terrenis accipere velit, is audiat & illud quod paulō post sequitur, Iucundus homo, qui miseretur & commodat: & Dispersit, dedit pauperibus. Quid multis? Deus nō respicit, quantum quis possideat: sed, quo iure, quo animo possideat. Alioquin sola paupertas, seu mendicitas non facit hominem gratum DEO: quum inter hos fures sint ac latrones, alijque plurimi flagitiosissimi: cōtrā verō inter diuites, viri perfectæ sanctimonie, quales Abraham, Isaac, Iacob, Iob, & multi alij. Deus non ex fortuna, sed ex animo æstimat hominem.

Et iterum dico vobis: Facilius est camelum per foramen acūs transire, quam diuitem &c.] Terribilis omnibus diuitibus exaggeratio. Quod paulō antē dixit difficile, hīc ostendit etiam impossibile esse: neque simpliciter impossibile, sed impossibili etiam impossibilius quodammodo. Est enim impossibile, camelum viuum transire per foramen acūs: & tamen impossibilius, diuitem intrare in regnum caelorum. Porro diuitem intelligi vult eum, qui confidit in diuitijs suis, non eum qui habet diuitias: id quod iam satis ostensum est, & patet ex Marci capite decimo, apud quem ita legimus: Filioli, quā difficulte est confidentem in pecunijs, in regnum DEI introire? Hinc & Paulus Timotheo sic scribit: Diuitibus huius seculi p̄cipe, non sublimē sapere, neque sperare in incerto diuitiarum, sed in DEO viuo, qui p̄stat nobis omnia abundē ad fruendum, benē agere, diuites fieri in bonis operibus, facillē tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, vt apprehendant bonam vitam.

Iam quōd Theophylactus camelum hīc rudentem nauticum significare putat, non probatur doctis: qui magno consensu animal interpretantur, præsertim Origenes, Hieronymus, Euthymius, quibus & Erasmus in annotationibus suffragatur. Is præterea admonet, illud, per foramen acūs, bifariam accipi posse, siue per foramen quod habet acus, siue per foramen acu factum.

Auditis autem his, discipuli mirabantur &c.] Quod interpret vertit, mirabant: Græcè est ἐκπλησσομαι, id est, percussus, vel exterritus sunt, vel, vt Erasmus, expauerunt. Neque verō suo ipsorum nomine expauerunt, quippe qui iam reliquerant omnia quæ ipsi possederant: sed quōd dolerent, tot hominum millia diuitiarum gratia excludendos esse à regno caelorum.

Adspiciens autem IESVS, dixit illis:] Placido eos vultu intuitus est Dominus, nimirum delectatus charitate eorum, qua dolebant interitum tot hominum. Ideoque consolatur eos, dicens:

Apud homines hoc impossibile est: apud Deum autem omnia possibilia sunt.] Ergo possibile est, inquit Origenes, & camelū per foramen acūs intrare: non tamen apud homines, sed apud Deum. Quomodo autem faciat hæc possibilia Deus, ipse scit, & Christus eius, & cui reuelauerit Christus. Chrysostrōmus, Theophylactus, & Euthymius, ita hæc fieri intelligunt, vt Deus animos diuitum & auarorum hominum mutet, vt alacres etiam vel abijciant quod possident, vel possideant opes tanquam communes, non proprias, parati relinquere, si postulet Euangelium, quemadmodum mutauit animum Zachæi & Matthæi. Verum hæc ita Deum facere monent omnes illi, si tu voluntatem tuam eō cœperis dirigere, vt facere id posse desideres, Deumque, vt te adiuuet, inuoces.

Origenes & Hilarius putant mysticè per camelum, populum gentilem esse intelligendum: per diuitem, populum Iudaicum, gloriantem in diuitijs iustitiæ legalis: cuius gentes erant pauperrimæ. Camelus autem quo gentes significantur, verberibus obedit, inquit Hilarius, metu continetur, ieiunij patiens est, & oneri suo quadam disciplinæ ratione succumbit, cuius exemplo gentium immanitas, ad obedientiam p̄ceptorum caelestium emollitur. Hęc igitur angustissimum regni caelestis iter introeunt, acūs scilicet *, q̄ * foramen verbi noui p̄dicatio: per quam corporum vulnera assuuntur, & dissuta vestium retexuntur, & mors ipsa compungitur. Ergo huius nouę p̄dicationis hoc est iter, in quod facilius informitas gentium introibit, quā opulenta

Origenes.

Chrysostr.

Origenes & Hilarius.

* foramen

tia diuitis, id est, gloriantis in lege. Hæc Hilarius. Quin Diuus Hieronymus, tum in hunc locum, tum in sexagesimum caput Esaia, introitum cameli per foramen acis, gentium conuersionem mysticè interpretatur.

Tunc respondens Petrus, dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus &c.] Multi hinc mirantur fiduciam Petri; quod nauicula & reti piscatorio relicta, ausus sit dicere: Ecce nos reliquimus omnia: quasi ingentes possessiones reliquerit. Verum sciendum est, quod non tanti refert, quam amplas possessiones aliquis relinquat propter Deum: quanti, quo relinquat affectu. Deinde non solum retia & nauiculam reliquerat Petrus, ut monet Origenes, sed etiam domum sortè, uxorem, liberos, & possessiones quasdam, tametsi paruas. Quorum affectus plerunq; etiam grauiores videmus in tenuis fortunæ hominibus, quàm in diuitibus. Euthymius etiam suspicatur veritum fuisse Petrum, nè quid ipse & condiscipuli neglexissent in relinquendo sua: quod audièrat Dominum dicere adolescenti, Vade, vède oia quæ habes, & da pauperibus. Id enim ipsi non fecerant, sed simpliciter reliquerant.

Amèn dico vobis, quòd vos qui secuti estis me

&c.] Non dixit, qui reliquistis omnia, inquit Hieronymus. Hoc enim & Socrates fecit philosophus, & multi alij diuitias cõtempserunt: sed qui secuti estis me, quod proprie Apostolorum est & credentium. Porro quid sit sequi Christum, iam antè diximus.

In regeneratione.] Regenerationem nunc dicit resurrectionem mortuorum: quasi iteratã viuificationem, inquit Euthymius.

Quum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ.] Deposita, videlicet, ea quam nunc videtis humilitate.

Sedebitis & vos super sedes duodecim.] Hunc locum D. Augustinus in Psal. 49. arguta & copiosa disputatione tractat. Principio quaerit, si duodecim tantum erunt sedes Apostolorum, ubi erit Apostolus Paulus? Quis enim ausit dicere, hunc qui plùs cæteris omnibus laborauit, non esse cum cæteris indicaturum, aut cæteris sedentibus, staturum? Neq; verò Iudæ sedem occupabit. Nam in huius locum successit Mathias. Hanc quaestionem ita soluit, ut dicat, ad duodecim sedes, nõ tantum duodecim homines pertinere, sed omnes ex toto terrarum orbe sanctos, qui perfectionem illorum duodecim tũ imitati sunt, tum imitaturi vsq; ad consummationè seculi. Id quibus rationibus doceat, nimis prolixum fuerit hic explicare. Studiosi legant ipsi Augustinũ eo loco. Præterea per duodecim sedes, non tales sedes intelligere debemus, quales sunt iudicũ in fo-

rum humano: neque quòd Apostoli aut sancti alij latenti sententias aduersus impios, morte humano: sed exempla erunt, & veluti organa quaedam, per quæ Christus, cui omne iudicium dedit pater, Iohann. 5. condemnaturus est impios & incredulos Iudæos, qui ex eadè stirpe progeniti qua Apostoli, & eiusdem legis periti, eisdè miraculis & beneficijs prouocati, tamen nulla ratione perducipotuerunt ut crederent: quum Apostoli humiles & idiotæ, statim ad simplicè vocis iussu, etiam illa reliquerunt, quibus & sibi & suis domesticis vitam sustentabant. Simile dixit supra cap. 12. de viris Niniuitis, & regina Austri, quòd resurrecturi sint in iudicio cũ generatione hæc, & condemnaturi eam. De illis tamen non dixit, quòd sessuri sint super sedes. Sedere porro in sedibus, est frui consortio gloriæ & regni Christi. Sic Theophylactus & Euthymius. Et ante hos Chrysoströmus: Ecce, inquit, non confessum quidem esse sedes significauit, quum ipse solus in folio iudicaturus sedebit: sed honorem atque gloriam ineffabilem vocabulo sedium signant expressit. Porro quemadmodum in eas sedes omnes sanctos recipi diximus, quicunq; illorum duodecim fidem & vitæ perfectionè imitantur, ita Iudas, qui tunc vnus de duodecim erat, exclusus est. Itaq; fieri videmus, quod Ieremiæ 18. ait Dominus: Ecce sicut lutum in manib; figuli, sic vos domus Israel in manu mea. Repente loquar aduersum gentem & aduersus regnum, ut eradicem, & destruem, & disperdam illud. Si poenitentiam egerit gens illa à malo suo, quod locutus sum aduersus eam: agam & ego poenitentiam super malo, quod cogitavi ut facerem ei, & subito loquar de gente & regno, ut ædificem & plantem illud. Si fecerit malum in oculis meis, ut non audiat vocem meam: poenitentiam agam super bono, quod locutus sum ut facerem ei. Sic Iudas, quum esset vnus de duodecim, excidit à sede promissa: quia sur erat, & tradidit Dominum suum, satis declarans, quàm nunquam sincero animo secutus esset Dominum. Paulus verò, hostis & persecutor Ecclesiæ Christi, quia ignorans fecit, in incredulitate zelo patriæ legis, misericordiam consecutus est, & in thronum duodecim illorum iudicum euectus.

Et omnis qui reliquerit domũ, vel fratres &c.] D. Hieronymus admonet, hunc locum cõgrue re cum illo, quod supra capite 10. dixit, Non veni mittere pacem, sed gladium. Veni enim separare hominem aduersus patrem suum, &c. Qui ergo propter fidè Christi, & prædicationem Euangelij, omnes affectus contempserint, atque diuitias & seculi voluptates, isti centuplum

plum recipient, & vitam æternam possidebunt. Neque verò his verbis dirimit matrimonia: (quod diserte admonet Chrysoströmus, & hunc secutus Euthymius) sed quemadmodum supra capite decimo, quum ait: Qui perdidit animam suam, inueniet eam: non vult ut nosmetipsos interficiamus, sed ut religionis pietatem cæteris omnibus anteferaamus, ita de vxore quoque ac fratribus intelligendum est. Vbi non sunt nobis impedimento properantibus ad Christum, nequaquam deserendi sunt, sed omni etiam pietate fouèdi. Cæterum si quid nobis cõperint suadere, vel aliquid à nobis exigere, quod aduersum Christo & Euangelio, iam neque vxorum, neque parentum, neque fratrum loco habendi sunt. Sic enim nos Paulus docet, ita scribens 1. Corinth. 7. Ijs autem qui matrimonio iuncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, vxorem à viro non discedere, &c. Et vir vxorem non dimittat. Nam cæteris ego dico, non Dominus: Si quis frater vxorem habet infidelem, & hæc consentit habitare cum illo, nõ dimittat illam. Et si qua mulier fidelis habet virum infidelem, & hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum, &c. Quòd si infidelis discedit, discedat. Non enim seruituti subiectus est frater aut soror in huiusmodi.

Centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit.] Centuplum accipiet, hoc est, multo plura, ut scribit Lucas, (est enim numerus certus pro incerto) idque etiam in hoc seculo, & in medijs afflictionibus. Hoc enim expressè scribit Marcus his verbis: Amèn dico vobis, nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter me, & propter Euangelium, qui

non accipiet centies tantum, nunc in tempore hoc domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros, cum persecutionibus, & in seculo futuro vitam æternam. Sed quomodo, inquit, percipiunt illa etiam in hoc seculo? Respondet Euthymius: Sicut accipiunt Apostoli & martyres, cæteri que omnes iusti. Vide enim quòd omnium fidelium domos sibi habebant apertas: fratres etiam & sorores, parauerunt omnes sanctos & sanctas: patres verò, omnes ipsos colentes, ipsorumque curam habentes, ac erga ipsos cõpassionis affectu tactos: nam hæc sunt propria patris: matres quoque, omnes pari modo se habentes: vxores verò, omnes ministrantes, subseruientes, ac curantes eos. Hæc siquidem vxoris sunt opera. Filios præterea, omnes discipulos. Ad hæc omnium fidelium agros in sua potestate habebant. quodque omnium est maximè admirabile, omnia hæc habebant cũ persecutionibus, hoc est, eo ipso tempore, quo tyranni & scelerati huius mundi homines, eos persequerantur.